
СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

«/6» (hdTŜ f/ЬЯ- 2023 г. № 

Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В. ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

Г о су дарственная Дума Ф С РФ 
Дата 16.10.2023 15:54 

№459996-8; 1.1 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» (в части сокращения периода 
применения вычета при уплате сборов за пользование объектами водных 
биологических ресурсов при осуществлении их переработки). 

Приложение: 
1. Текст проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 3 л. в 1 экз. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона 
на 1 л. в 1 экз. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих принятию, изменению, 
приостановлению или признанию утратившими силу в связи с принятием 
федерального закона на 1 л. в 1 экз. 
5. Письмо Комитета Совета Федерации по аграрно-продовольственной 
политике и природопользованию от 19.09.2023 г. № 3.7-18/4019@ на 1 л. 
в 8 экз. 
6. Ответ Министерства финансов Российской Федерации от 27.09.2023 г. 
№ 01-06-13/03-91994 на 1 л. в 1 экз. 
7. Письмо Комитета Совета Федерации по аграрно-продовольственной 
политике и природопользованию от 19.09.2023 г. № 3.7-18/4020@ на 1 л. 
в 8 экз. 



8. Ответ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 22.09.2023 г. № УМ-22-15/22924 на 1 л. в 1 экз. 
9. Копии текста проекта федерального закона и материалов к нему 
на магнитном носителе в 1 экз. 

Сенаторы Российской Федерации: 

Депутат Государственной Думы: 

А.В.Яцкин 

Артамонов 

йных 

С.Г. Митин 

А.В.Гордеев 

Исп. Сысоев Г.В., +7 (495) 986-6317 



ПРОЕКТ 

Вносится сенаторами 
Российской Федерации 
А.В. Яцкиным, А.Д. Артамоновым, 
А.В. Двойных, С.Г. Митиным 
депутатом Государственной Думы 
А.В. Гордеевым 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации 

Статья 1 
Внести в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 48, 
ст. 8311) следующие изменения: 

1) в пункте 6: 
в абзаце первом слова «на очередной год» исключить; 

в абзаце втором слово «однократно» исключить. 
2) в абзаце первом пункта 7 слова «года, предшествующего году, 

на который получается разрешение на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов,» заменить словами «текущего календарного года». 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в части сокращения периода применения вычета 

при уплате сборов за пользование объектами водных биологических 
ресурсов при осуществлении их переработки) 

Проект федерального закона «О внесении изменений в Налоговый 
кодекс Российской Федерации» (далее - Законопроект) разработан в целях 
уточнения порядка применения вычета плательщиками сборов за 
пользование объектами водных биологических ресурсов, установленного 
статьей 333.4-1 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Законопроектом предлагается сократить срок применения вычета -
уточнить порядок подачи заявления на предоставление подтверждения 
обоснованности применения вычета без привязки его к оформлению 
разрешения на очередной год на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов, а также устранить ограничение применения в полном объеме 
полученного подтверждения на вычет, обусловленное установленной в 
настоящее время однократностью его использования. 

Действующей редакцией части 6 статьи 333.4-1 Налогового кодекса 
Российской Федерации установлено, что для применения вычета плательщик 
при представлении документов для получения разрешения на очередной год 
на добычу (вылов) водных биологических ресурсов должен представить 
полученное в предыдущем году в федеральном органе исполнительной 
власти, осуществляющем федеральный государственный контроль (надзор) в 
области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, 
уведомление о подтверждении обоснованности применения вычета. 

В свою очередь для получения указанного уведомления плательщик 
обращается в тот же орган федеральной исполнительной власти с 
представлением сведений об освоении и объемах выпуска водных 
биоресурсов по разрешениям, полученным в предшествующий обращению 
год. Таким образом, применение вычета происходит по следующему 
алгоритму: 

1. На основе сведений об объемах выпуска в предыдущем году 
рыбопродукции (например, 2023 г.) плательщик подает в следующем году 
(2024 г.) заявление на подтверждение вычета и необходимые документы 
в территориальное управление (ТУ) Росрыболовства. 

2. Территориальный управление Росрыболовства выдает уведомление об 
обоснованности применения подтверждения вычета или отказывает. 

3. Для применения вычета при оформлении разрешений на добычу ВБР 
на очередной-.ход (2025 г.) плательщик представляет в ТУ Росрыболовства 
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подтверждение на вычет и применяет его после оформления таких 
разрешений. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2023 
г. № 1819 определен перечень переработанной рыбной и иной продукции для 
применения плательщиком вычета. 

С учетом объемов добычи и достигнутых объемов производства этой 
продукции размер вычета в 2024 году оценивается на уровне 1,2 млрд рублей, 
с учетом прогнозируемого роста выпуска переработанной продукции — с 
нарастающим итогом не менее 3 млрд рублей в среднесрочной перспективе. 

Рост объемов переработки обеспечивается вводом в эксплуатацию 
новых промысловых судов и рыбоперерабатывающих заводов в течение 2020-
2030 гг. в рамках реализации механизма инвестиционных квот, 
установленного законодательством в области рыболовства и сохранения 
водных биоресурсов. 

В рамках первого этапа инвестиционных квот запланировано 
строительство 64 промысловых судов, из них 11 построено и сдано в 
эксплуатацию, 41 судно находится в постройке, 12 судов предстоит 
построить. Общий объем инвестиций в строительство судов в 2018 году 
оценивался в 200 млрд рублей. В настоящее время с учетом продления сроков 
строительства на два года в связи с наступлением санкционных рисков 
стоимость строительства значительно выросла. 

Предоставление возможности плательщикам сборов за пользование 
водными биоресурсами не отвлекать из хозяйственного и финансового 
оборота на один год финансовые ресурсы предприятий для уплаты сборов 
частично послужит для инвесторов-собственников новых рыбопромысловых 
судов и заводов источником финансирования своевременного выполнения 
инвестиционных обязательств, не увеличивая соответственно свою 
кредитную нагрузку. 

Предлагаемые законопроектом изменения не затрагивают размер 
вычета и его основания, установленные Налоговым кодексом Российской 
Федерации. Они позволят сократить период применения вычета - применять 
его не через год после освоения и переработки водных биоресурсов, а после 
осуществления добычи (вылова) водных биоресурсов и выпуска из них 
продукции с высокой добавленной стоимостью в соотвествии с 
определенным Правительством Российской Федерации перечнем такой 
продукции. При этом будут сохранены в обороте рыбодобытчиков-
плателыциков сбора средства в рамках установленного размера вычета. 

Аналогичный подход применяется в налоговом законодательстве при 
предоставлении различных видов вычетов (стандартные; социальные; 
инвестиционные; имущественные; профессиональные) в следующий 
налоговый или календарный период. 



Принятие Законопроекта не повлияет на объемы поступлений в 
совокупную бюджетную систему Российской Федерации при уплате сборов за 
пользование водными биоресурсами, поскольку в законопроекте не 
предусмотрено изменение размеров уплаты сборов и/или увеличение 
применения вычета при их уплате. 

Положения Законопроекта не противоречат положениям Договора 
о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям 
иных международных договоров Российской Федерации. 

Реализация соответствующего федерального закона не окажет влияния 
на достижение целей какой-либо государственной программы Российской 
Федерации. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в 
настоящее время на рассмотрении палат Федерального Собрания Российской 
Федерации не находятся. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм 
оценки и экспертизы. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации» (в части сокращения периода 

применения вычета при уплате сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов при осуществлении их переработки) 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 
333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 
не потребует расходов, покрываемых за счет бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и не повлияет на размеры совокупных 
поступлений в бюджетную систему Российской Федерации при уплате 
сборов за пользование объектами водных биологических ресурсов. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона «О внесении изменений в статью 333.4-1 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 
333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 
(в части сокращения периода применения вычета при уплате сборов за 
пользование объектами водных биологических ресурсов при 
осуществлении их переработки) не потребует признания утратившими 
силу, приостановления, изменения или принятия иных федеральных 
законов. 



ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 
ПО АГРАРНО-ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ И 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

19 сентября 2023 г№ 3.7-18/4019® 

Статс-секретарю — заместителю 
Министра сельского хозяйства 
Российской Федерации 

М.И. УВАЙДОВУ 

Уважаемый Максим Иосифович! 

В дополнение к ранее направленному письму от 31 июля 2023 года 
№ 3.7-18/3605@, по итогам проведенного 30 августа 2023 года совещания 
в Министерстве финансов Российской Федерации, с участием Минсельхоза 
России и Росрыболовства, Ассоциацией судовладельцев рыбопромыслового флота 
подготовлена и представлена в Комитет Совета Федерации по аграрно-
продовольственной политике и природопользованию (далее — Комитет) 
обновленная редакция проекта федерального закона о внесении изменений 
в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части 
сокращения периода для применения налогового вычета при уплате сборов 
за пользование объектами водных биологических ресурсов при осуществлении их 
переработки и создания условий для применения указанного вычета в полном 
подтвержденном объеме (письмо от 18 сентября 2023 года № 30014п прилагается). 

Учитывая ранее достигнутые договоренности, прошу Вас рассмотреть 
и согласовать доработанную редакцию проекта федерального закона. 

Приложение на 7 л. в 1 экз. 

С уважением к Вам, 

Первый заместитель 
председателя Комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 370C695E4EA2B7EFABF3589FC54129E5 
Владелец Мнтин Сергей Герасимович 
Действителен с 03.11.2022 ио 27.01.2024 

С.Г. Митин 

исп.: Г.В. Сысоев, +7 (495) 986-6317 



®АСРФ 
Ассоциация 
судовладельцев 
рыбопромыслового 
флота 
107045, Москва, ул. Трубная, д. 12 
Тел. +7 (495) 787 16 27 
Эл. адрес: info@fsarf.ru 

13.09.2023 №01-02/2023-232 

На № 

О внесении изменений 
в Налоговый кодекс РФ 

Первому заместителю 
председателя Комитета 
Совета Федерации 
по аграрно-
продовольственной политике 
и природопользованию 

С.Г. Митину 

Уважаемый Сергей Герасимович! 

В Министерстве финансов Российской Федерации 30 августа 2023 года 
с Вашим участием состоялось совещание с привлечением представителей 
Минсельхоза России, Росрыболовства и Ассоциации судовладельцев 
рыбопромыслового флота (АСРФ) по вопросу инициативы АСРФ (письмо 
Комитета по аграрно-продовольственной политике и природопользованию 
Совета Федерации от 31 июля 2023 г.№ 3.7-18/3604@ в Минфин России), 
направленной на совершенствование порядка уплаты сборов за пользование 
объектами водных биологических ресурсов, предусмотренного статьей 333.4-
1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации. 

По итогам совещания указанными сторонами подготовлена редакция 
проекта федерального закона о внесении изменений в статью 333.4-1 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации в части сокращения 
периода для применения вычета при уплате сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов при осуществлении их переработки и 
создания условий для применения указанного вычета в полном 
подтверждённом объеме (прилагается к настоящему письму). 

Принятие указанных предложений позволит сохранить в хозяйственном 
обороте рыбодобывающих организаций средства в объеме установленного 
размера вычета при переработке водных биоресурсов. 

ПРИЕМНАЯ 
Совета Федерации 

Дата^^ 



Учитывая изложенное, просим Вас, уважаемый Сергей Герасимович, 
применить право законодательной инициативы и внести в установленном 
порядке проект федерального закона в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации. 

Приложение: на 5 л. 

С уважением, 

Президент Ассоциации А.И. Осинцев 



Проект 

Вносится 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 48, 

ст. 8311) следующие изменения: 

1) в пункте б: 

в абзаце первом слова «на очередной год» исключить; 

в абзаце втором слово «однократно» исключить. 

2) в абзаце первом пункта 7 слова «года, предшествующего году, 

на который получается разрешение на добычу (вылов) водных биологических 

ресурсов,» заменить словами «текущего календарного года». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Президент 

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в части сокращения периода применения вычета 

при уплате сборов за пользование объектами водных биологических 
ресурсов при осуществлении их переработки) 

Проект федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс 
Российской Федерации» (далее - Законопроект) разработан в целях уточнения 
порядка применения вычета плательщиками сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов, установленного статьей 333.4-1 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

Законопроектом предлагается сократить срок применения вычета -
уточнить порядок подачи заявления на предоставление подтверждения 
обоснованности применения вычета без привязки его к оформлению разрешения 
на очередной год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также 
устранить ограничение применения в полном объеме полученного 
подтверждения на вычет, обусловленное установленной в настоящее время 
однократностью его использования. 

Действующей редакцией части 6 статьи 333.4-1 Налогового кодекса 
Российской Федерации установлено, что для применения вычета плательщик 
при представлении документов для получения разрешения на очередной год 
на добычу (вылов) водных биологических ресурсов должен представить 
полученное в предыдущем году в федеральном органе исполнительной власти, 
осуществляющем федеральный государственный контроль (надзор) в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, уведомление 
о подтверждении обоснованности применения вычета. 

В свою очередь для получения указанного уведомления плательщик 
обращается в тот же орган федеральной исполнительной власти с представлением 
сведений об освоении и объемах выпуска водных биоресурсов по разрешениям, 
полученным в предшествующий обращению год. Таким образом, применение 
вычета происходит по следующему алгоритму: 

1. На основе сведений об объемах выпуска в предыдущем году 
рыбопродукции (например, 2023 г.) плательщик подает в следующем году 
(2024 г.) заявление на подтверждение вычета и необходимые документы 
в территориальное управление (ТУ) Росрыболовства. 

2. Территориальный управление Росрыболовства выдает уведомление об 
обоснованности применения подтверждения вычета или отказывает. 
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3. Для применения вычета при оформлении разрешений на добычу ВБР на 

очередной год (2025 г.) плательщик представляет в ТУ Росрыболовства 
подтверждение на вычет и применяет его после оформления таких разрешений. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2023 г. 
№ 1819 определен перечень переработанной рыбной и иной продукции по для 
применения плательщиком вычета. 

С учетом объемов добычи и достигнутых объемов производства этой 
продукции размер вычета в 2024 году оценивается на уровне 1,2 млрд рублей, 
с учетом прогнозируемого роста выпуска переработанной продукции - с 
нарастающим итогом не менее 3 млрд рублей в среднесрочной перспективе. 

Рост объемов переработки обеспечивается вводом в эксплуатацию новых 
промысловых судов и рыбоперерабатывающих заводов в течение 2020-2030 гг. в 
рамках реализации механизма инвестиционных квот, установленного 
законодательством в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов. 

В рамках первого этапа инвестиционных квот запланировано строительство 
64 промысловых судов, из них 11 построено и сдано в эксплуатацию, 41 судно 
находится в постройке, 12 судов предстоит построить. Общий объем инвестиций 
в строительство судов в 2018 году оценивался в 200 млрд рублей. В настоящее 
время с учетом продления сроков строительства на два года в связи с 
наступлением санкционных рисков стоимость строительства значительно 
выросла. 

Предоставление возможности плательщикам сборов за пользование 
водными биоресурсами не отвлекать из хозяйственного и финансового оборота 
на один год финансовые ресурсы предприятий для уплаты сборов частично 
послужит для инвесторов-собственников новых рыбопромысловых судов 
и заводов источником финансирования своевременного выполнения 
инвестиционных обязательств, не увеличивая соответственно свою кредитную 
нагрузку. 

Предлагаемые законопроектом изменения не затрагивают размер вычета 
и его основания, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации. 
Они позволят сократить период применения вычета - применять его не через год 
после освоения и переработки водных биоресурсов, а после осуществления 
добычи (вылова) водных биоресурсов и выпуска из них продукции с высокой 
добавленной стоимостью в соотвествии с определенным Правительством 
Российской Федерации перечнем такой продукции. При этом будут сохранены в 
обороте рыбодобытчиков-плателыциков сбора средства в рамках установленного 
размера вычета. 

Аналогичный подход применяется в налоговом законодательстве при 
предоставлении различных видов вычетов (стандартные; социальные; 
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инвестиционные; имущественные; профессиональные) в следующий налоговый 
или календарный период. 

Принятие Законопроекта не повлияет на объемы поступлений в совокупную 
бюджетную систему Российской Федерации при уплате сборов за пользование 
водными биоресурсами, поскольку в законопроекте не предусмотрено изменение 
размеров уплаты сборов и/или увеличение применения вычета при их уплате. 

Положения Законопроекта не противоречат положениям Договора 
о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

Реализация соответствующего федерального закона не окажет влияния 
на достижение целей какой-либо государственной программы Российской 
Федерации. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в настоящее 
время на рассмотрении палат Федерального Собрания Российской Федерации 
не находятся. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 
оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации» (в части сокращения периода 

применения вычета при уплате сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов при осуществлении их переработки) 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 

333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» «не 

потребует расходов, покрываемых за счет бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, и не повлияет на размеры совокупных 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации при уплате 

сборов за пользование объектами водных биологических ресурсов. 
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(Минсельхоз России) 

СТАТС-СЕКРЕТАРЬ -
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 

Орликов пер., д. 1/11, Москва, 107996 
для телеграмм: Москва 84 Минроссельхоз 
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Комитет Совета Федерации 
по аграрно-продовольственной 
политике и природопользованию 

22.09.2023 -22-15/22924 

На№ .от, 

В соответствии с письмом Комитета Совета Федерации по аграрно-
продовольственной политике и природопользованию от 19 сентября 2023 г. 
№ 3.7-18/4019@ Минсельхоз России совместно с Росрыболовством рассмотрел 
в рамках установленной компетенции предложения по совершенствованию 
законодательства о налогах и сборах в части уплаты сборов за пользование 
объектами водных биологических ресурсов, подготовленные Ассоциацией 
судовладельцев рыбопромыслового флота (письмо от 13 сентября 2023 г. 
№ 01-02/2023-232), и сообщает об отсутствии замечаний и предложений. 

Вместе с тем необходимо отметить, что в соответствии с Положением 
о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. 
№ 329, Министерство финансов Российской Федерации является федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию, в том 
числе в сфере налоговой деятельности, в связи с чем необходимо получить 
позицию указанного ведомства. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 

Сертификат: 7AA6CB4D07EF0FD4A3C794055E8S8FC3 
Владелец: Увайдов Максим Иосифович 
Действителен: с 02.12.2022 до 25.02.2024 

М.И. Увайдов 

Д.С. Еремеева 
8 (499) 975 42 23 



ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 
ПО АГРАРНО-ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ И 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ 
ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426 

3.7-18/4020® 

Статс-секретарю — 
заместителю Министра финансов 
Российской Федерации 

А.В. САЗАНОВУ 

Уважаемый Алексей Валерьевич! 

В дополнение к ранее направленному письму от 31 июля 2023 года 
№ 3.7-18/3604@, по итогам проведенного 30 августа 2023 года совещания 
в Министерстве финансов Российской Федерации, с участием Минсельхоза 
России и Росрыболовства, Ассоциацией судовладельцев рыбопромыслового флота 
подготовлена и представлена в Комитет Совета Федерации по аграрно-
продовольственной политике и природопользованию (далее — Комитет) 
обновленная редакция проекта федерального закона о внесении изменений 
в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 
в части сокращения периода для применения налогового вычета при уплате сборов 
за пользование объектами водных биологических ресурсов при осуществлении их 
переработки и создания условий для применения указанного вычета в полном 
подтвержденном объеме (письмо от 18 сентября 2023 года 
№ 30014п прилагается). 

Учитывая ранее достигнутые договоренности, прошу Вас рассмотреть 
и согласовать доработанную редакцию проекта федерального закона. 

Приложение на 7 л. в 1 экз. 

С уважением к Вам, 

Первый заместитель 
председателя Комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 370C695E4EA2B7EFABF3589FC54129E5 
Владелец Митин Сергей Герасимович 
Действителен с 03.11.2022 по 27.01.2024 

С.Г. Митин 

Исп.: Г В. Сысоев, +7 (495) 986-6317 



9АСРФ 
Ассоциация 
судовладельцев 
рыбопромыслового 
флота 
107045, Москва, ул. Трубная, д. 12 
Тел. +7(495)78716 27 
Эл. адрес: lnfo@fsarf.ru 

13.09.2023 № 01-02/2023-232 

На № 

Первому заместителю 
председателя Комитета 
Совета Федерации 
по аграрно-
продовольственной политике 
и природопользованию 

С.Г. Митину 

О внесении изменений 
в Налоговый кодекс РФ 

Уважаемый Сергей Герасимович! 

В Министерстве финансов Российской Федерации 30 августа 2023 года 
с Вашим участием состоялось совещание с привлечением представителей 
Минсельхоза России, Росрыболовства и Ассоциации судовладельцев 
рыбопромыслового флота (АСРФ) по вопросу инициативы АСРФ (письмо 
Комитета по аграрно-продовольственной политике и природопользованию 
Совета Федерации от 31 июля 2023 г.№ 3.7-18/3604@ в Минфин России), 
направленной на совершенствование порядка уплаты сборов за пользование 
объектами водных биологических ресурсов, предусмотренного статьей 333.4-
1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации. 

По итогам совещания указанными сторонами подготовлена редакция 
проекта федерального закона о внесении изменений в статью 333.4-1 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации в части сокращения 
периода для применения вычета при уплате сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов при осуществлении их переработки и 
создания условий для применения указанного вычета в полном 
подтверждённом объеме (прилагается к настоящему письму). 

Принятие указанных предложений позволит сохранить в хозяйственном 
обороте рыбодобывающих организаций средства в объеме установленного 
размера вычета при переработке водных биоресурсов. 

ПРИЕМНАЯ 
Совета Федерации 

Дата^ 



Учитывая изложенное, просим Вас, уважаемый Сергей Герасимович, 
применить право законодательной инициативы и внести в установленном 
порядке проект федерального закона в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации. 

Приложение: на 5 л. 

С уважением, у 

Президент Ассоциации / А.И. Осинцев 



Проект 

Вносится 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 48, 

ст. 8311) следующие изменения: 

1) в пункте 6: 

в абзаце первом слова «на очередной год» исключить; 

в абзаце втором слово «однократно» исключить. 

2) в абзаце первом пункта 7 слова «года, предшествующего году, 

на который получается разрешение на добычу (вылов) водных биологических 

ресурсов,» заменить словами «текущего календарного года». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Президент 

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в части сокращения периода применеиия вычета 

при уплате сборов за пользование объектами водных биологических 
ресурсов при осуществлении их переработки) 

Проект федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс 
Российской Федерации» (далее - Законопроект) разработан в целях уточнения 
порядка применения вычета плательщиками сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов, установленного статьей 333.4-1 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

Законопроектом предлагается сократить срок применения вычета -
уточнить порядок подачи заявления на предоставление подтверждения 
обоснованности применения вычета без привязки его к оформлению разрешения 
на очередной год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также 
устранить ограничение применения в полном объеме полученного 
подтверждения на вычет, обусловленное установленной в настоящее время 
однократностью его использования. 

Действующей редакцией части б статьи 333.4-1 Налогового кодекса 
Российской Федерации установлено, что для применения вычета плательщик 
при представлении документов для получения разрешения на очередной год 
на добычу (вылов) водных биологических ресурсов должен представить 
полученное в предыдущем году в федеральном органе исполнительной власти, 
осуществляющем федеральный государственный контроль (надзор) в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, уведомление 
о подтверждении обоснованности применения вычета. 

В свою очередь для получения указанного уведомления плательщик 
обращается в тот же орган федеральной исполнительной власти с представлением 
сведений об освоении и объемах выпуска водных биоресурсов по разрешениям, 
полученным в предшествующий обращению год. Таким образом, применение 
вычета происходит по следующему алгоритму: 

1. На основе сведений об объемах выпуска в предыдущем году 
рыбопродукции (например, 2023 г.) плательщик подает в следующем году 
(2024 г.) заявление на подтверждение вычета и необходимые документы 
в территориальное управление (ТУ) Росрыболовства. 

2. Территориальный управление Росрыболовства выдает уведомление об 
обоснованности применения подтверждения вычета или отказывает. 
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3. Для применения вычета при оформлении разрешений на добычу ВБР на 

очередной год (2025 г.) плательщик представляет в ТУ Росрыболовства 
подтверждение на вычет и применяет его после оформления таких разрешений. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2023 г. 
№ 1819 определен перечень переработанной рыбной и иной продукции по для 
применения плательщиком вычета. 

С учетом объемов добычи и достигнутых объемов производства этой 
продукции размер вычета в 2024 году оценивается на уровне 1,2 млрд рублей, 
с учетом прогнозируемого роста выпуска переработанной продукции - с 
нарастающим итогом не менее 3 млрд рублей в среднесрочной перспективе. 

Рост объемов переработки обеспечивается вводом в эксплуатацию новых 
промысловых судов и рыбоперерабатывающих заводов в течение 2020-2030 гг. в 
рамках реализации механизма инвестиционных квот, установленного 
законодательством в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов. 

В рамках первого этапа инвестиционных квот запланировано строительство 
64 промысловых судов, из них 11 построено и сдано в эксплуатацию, 41 судно 
находится в постройке, 12 судов предстоит построить. Общий объем инвестиций 
в строительство судов в 2018 году оценивался в 200 млрд рублей. В настоящее 
время с учетом продления сроков строительства на два года в связи с 
наступлением санкционных рисков стоимость строительства значительно 
выросла. 

Предоставление возможности плательщикам сборов за пользование 
водными биоресурсами не отвлекать из хозяйственного и финансового оборота 
на один год финансовые ресурсы предприятий для уплаты сборов частично 
послужит для инвесторов-собственников новых рыбопромысловых судов 
и заводов источником финансирования своевременного выполнения 
инвестиционных обязательств, не увеличивая соответственно свою кредитную 
нагрузку. 

Предлагаемые законопроектом изменения не затрагивают размер вычета 
и его основания, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации. 
Они позволят сократить период применения вычета - применять его не через год 
после освоения и переработки водных биоресурсов, а после осуществления 
добычи (вылова) водных биоресурсов и выпуска из них продукции с высокой 
добавленной стоимостью в соотвествии с определенным Правительством 
Российской Федерации перечнем такой продукции. При этом будут сохранены в 
обороте рыбодобытчиков-плателыциков сбора средства в рамках установленного 
размера вычета. 

Аналогичный подход применяется в налоговом законодательстве при 
предоставлении различных видов вычетов (стандартные; социальные; 
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инвестиционные; имущественные; профессиональные) в следующий налоговый 
или календарный период. 

Принятие Законопроекта не повлияет на объемы поступлений в совокупную 
бюджетную систему Российской Федерации при уплате сборов за пользование 
водными биоресурсами, поскольку в законопроекте не предусмотрено изменение 
размеров уплаты сборов и/или увеличение применения вычета при их уплате. 

Положения Законопроекта не противоречат положениям Договора 
о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

Реализация соответствующего федерального закона не окажет влияния 
на достижение целей какой-либо государственной программы Российской 
Федерации. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в настоящее 
время на рассмотрении палат Федерального Собрания Российской Федерации 
не находятся. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 
оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации» (в части сокращения периода 

применения вычета при уплате сборов за пользование объектами 
водных биологических ресурсов при осуществлении их переработки) 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 

333.4-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» «не 

потребует расходов, покрываемых за счет бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, и не повлияет на размеры совокупных 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации при уплате 

сборов за пользование объектами водных биологических ресурсов. 



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
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СТАТС-СЕКРЕТАРЬ — 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 

Ильинка, д. 9, Москва, 109097 
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27.09.2023 № 01-06-13/03-91994 

Первому заместителю председателя 
Комитета Совета Федерации по 

аграрно-продовольственной политике и 
природопользованию Федерального 

Собрания Российской Федерации 

С.Г. Митину 

На № 

Уважаемый Сергей Герасимович! 

В соответствии с Вашим письмом от 19.09.2023 № 3.7-18/4020@ Минфин 
России рассмотрел представленный президентом Ассоциации судовладельцев 
рыбопромыслового флота А.И. Осинцевым (письмо от 13.09.2023 № 01-02/2023-232) 
проект федерального закона «О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации» и сообщает, что в части компетенции 
Минфина России замечаний к указанному проекту федерального закона не имеет. 
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